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Abstrakt

TEPLÁ, Martina. Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež v Chrudimi. Hradec

Králové, 2016. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Vedoucí práce: Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.

Bakalářská práce je zaměřena na nízkoprahová zařízení pro děti a mládež (NZDM)

v Chrudimi. Jejím cílem je zjistit, jak děti a mládež vnímají principy nízkoprahových

zařízení. Zaměření na děti od 6 do 12 let, které navštěvují NZDM Futur v Chrudimi a

mladistvé od 13 do 26 let, které navštěvují NZDM Agora v Chrudimi.

Teoretická část se bude zabývat pojmem nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, jeho

historií, cíli a posláním. V další části bakalářské práce bude vymezena cílová skupina

pro nízkoprahové zařízení. Zaměření bude na služby poskytované v NZDM, jejich

průběh i na to, jak je obtížná životní situace u dětí.

Ve výzkumné části je použita kvalitativní výzkumná strategie, konkrétně technika

polostrukturovaného rozhovoru.

Klíčová slova: nízkoprahová zařízení pro děti a mládež, nízkoprahovost, principy

nízkoprahových zařízení, obtížná životní situace, riziková mládež.

Abstract

TEPLÁ, Martina. Low-threshold facilities for children and youth in Chrudim. Hradec

Králové, 2016. Bachelor thesis. University of Hradec Králové, Institute of Social

Work. Thesis supervisor: Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.

The bachelor thesis focuses on low-threshold facilities for children and youth (NZDM)

in Chrudim. Its aim is to find out how children and adolescents perceive the principles

of low-threshold facilities. The focus group is children between 6 and 12 who attend

NZDM Futur and adolescents between 13 to 26 who attend NZDM Agora, both in

Chrudim.

The theoretical portion will deal with the concept of low-threshold facilities for

children and youth (NZDM), its history, goals and mission. The following part will

then define the target group for low-threshold facilities. The focus will be on services

provided in NZDM, their progression and on difficult situations among children.

The research part uses a qualitative research strategy, namely the semi-structured

interview technique.

Key words: low-threshold facilities for children and teens, low-threshold, principles

of low-threshold facilities, difficult life situation, youth at risk.
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ÚVOD

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež (NZDM)1 můžeme charakterizovat jako

kluby, kde děti a mládež mohou trávit svůj volný čas. Například poslechem hudby,

hraní stolního fotbálku, NZDM může také posloužit jako alternativa doučování, nebo

se svěřit se svým problémem sociálním pracovníkům, které tu jsou pro ně. Klient má

svobodnou volbu, zda do klubu jít nebo ne. Každý klub má své principy a zásady,

podle kterých se klienti musejí v klubu chovat. Může jít například o to, že se v klubech

nesmí kouřit, pít alkohol, klienti musí respektovat ostatní v klubech nijak je

neomezovat. Nízkoprahové zařízení můžeme charakterizovat dle Slovníku sociální

práce jako „zařízení dostupné bez nutnosti se objednávat, případně i bez nutnosti

udávat vlastní totožnost. Zařízení toho druhu mají v ČR podobu komunitních centrech

pro mládež, pro matky s dětmi, pro seniory a pro uživatele návykových látek.“

(Matoušek O., 2003, s. 288)

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, jak děti a mládež vnímají principy

nízkoprahovosti.

Toto téma, jako bakalářkou práci, jsem si vybrala proto, že jsem do nízkoprahového

zařízení pro děti a mládež v Chrudimi docházela jako dobrovolník a poté tu i

absolvovala praxi. Dalším mým důvodem pro výběr práce bylo to, že si myslím, že

spousta lidí v mém okolí ani netuší, že tato zařízení existují a že vůbec zařízení pro

děti a mládež v Chrudimi jsou. Přičemž jsou dle mého názoru pro děti a mládež velice

prospěšná, a především pro všechny dostupná, díky tomu, že služby jsou poskytovány

bezplatně.

Bakalářská práce nízkoprahová zařízení pro děti a mládež v Chrudimi bude rozdělena

na dvě části na teoretickou a empirickou část. Teoretická část se bude zabývat

obecnými informacemi o nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež, jejich historií

a cíli. Dále bude vymezen pojem nízkoprahovost a s ním spojeny principy a cílová

skupina NZDM. V této části práce bude také popsán pojem sociální

1 V celé bakalářské práci bude dle potřeby používáno slovní spojení Nízkoprahová zařízení pro děti a

mládež nebo jeho zkratka NZDM.
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pracovník a riziková mládež, která se často ocitá v obtížné životní situaci. Práce bude

zaměřena na průběh poskytování služeb a typy služeb, které NZDM nabízí.

Empirická část popíše realizaci výzkumu, která bude mít shodný cíl. Tento cíl

se skládá z pěti dílčích cílů. Bude zvolen kvalitativní výzkum a metoda

polostrukturovaného rozhovoru. Rozhovory se uskuteční ve dvou klubech v Chrudimi,

v Agoře a ve Futuru. Tyto dva kluby byly vybrány záměrně, jelikož se liší svou cílovou

skupinou. Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Agora mají stanovou cílovou

skupinu mladistvých od 13 do 26 let, kdežto nízkoprahové zařízení Futur má stanovou

věkovou hranici od 6 do 13 let.

Výsledky této bakalářská práce budou přínosem pro sociální pracovníky zmíněných

klubů. Sociální pracovníci budou vědět, jak děti a mládež vnímají principy

nízkoprahových služeb. Tudíž zda srozumitelně vysvětlují principy dané služby.
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1. RIZIKOVÁ MLÁDEŽ

Mládež je skupina mladých dospívajících lidí. Jsou to lidé ve vývojovém období mezi

dětstvím a dospělostí, které nejde ovšem vymezit přesným věkem začátku, protože

věk, kdy člověk začíná dospívat je značně individuální. Za mládež můžeme považovat

toho, kterému je patnáct až osmnáct let.

Labáth charakterizuje rizikovou mládež jako dospívající, u kterých je následkem

působení mnoha faktorů zvýšená pravděpodobnost selhání v psychosociální oblasti.

Dle Matouška se začala riziková mládež objevovat až v novověku. Velký podíl na jeho

fenoménu, podle něho, mají vliv různé společenské změny např.: rodina (časté

rozvody, minimum trávení času s dětmi kvůli pracovnímu vytížení), média (televizní

pořady, které spojuje zábava a násilí) a trávení volného času (bary, diskotéky,

návykové látky, herny). (Matoušek, O. a kol, 2005)

„Významné změny, kterými mladý člověk prochází v období dospívání, jej činí velmi

zranitelným. Z tohoto pohledu je dospívající mládež považována za jednu

z nejohroženějších populačních skupin.“ (Marková 2008, s. 190)

Matoušek, O. a kol., vidí hlavní typy rizik u mladých lidí ve třech faktorech:

a) Zvýšená zranitelnost mladého člověka: může být vrozená (např. syndrom

hyperaktivity, vrozené anomálie osobnosti, deficit rozumových schopností,

nebo sociální prostředí, ve kterém mladiství žil: např. byl dlouho v ústavním

zařízení, jeho rodina selhávala ve výchově).

b) Mladý člověk může svým chováním ubližovat sám sobě: můžeme sem

zařadit ty, co nechodí do školy, obstarávají si prostředky k životu prostitucí,

žijí na ulici, jsou závislí na návykových látkách nebo hrají automaty.

c) Mladý člověk se může proviňovat svým chováním proti společnosti a

společenským zájmům: např. predelikventním chováním a pácháním trestné

činnosti. (Matoušek, O. a kol, 2005)
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Faktory, které nejvíce ovlivňují rizikovost:

 Dědičnost

 Rodina a škola

 Osobnost

 Vrstevnická skupina (Matoušek a Kroftová, 1998)

Riziková mládež se může ocitat v obtížné životní situaci - mezi nejčastější příčiny

obtížné životní situace můžeme zařadit: formy domácího násilí, šikanu ve škole,

stres z rozvodu rodičů nebo jejich hádky, zdravotně handicapovaný sourozenec,

specifická porucha učení, fyzický vzhled a nadané dítě. Jakákoliv odlišnost v kultuře,

národnosti nebo v ekonomice. Dalšími příčinami může být alkoholová nebo drogová

závislost v rodině, ztráta kamarádů, odmítnutí skupinou dětí nebo komplex

méněcennosti. (Jak poznat dítě v obtížné situaci a jak postupovat.)


[…]


práci a škole. Hodně nás tu naučí jak komunikovat.

Co podle tebe znamená pojem anonymita v nízkoprahovém klubu?

Jméno, příjmení, odkud pocházím, kolik mi je, jakože jim to můžu říct, ale nemusím.

Je to na mně. Můžu jim třeba jen říct přezdívku a tak.

Jaké informace ohledně anonymity jsi od sociálního pracovníka dostala?

Určitě mi to říkali, ale přesnou nějakou definici teda nevím, a ani si nevybavuju.

Ani při uzavírání smlouvy?

A jo. To jo, to mi sociální pracovník říkal, jaké mám práva a povinnosti. Takový jakože

závazky ke klubu.

Proč podle tebe platí v klubu toto pravidlo anonymity?

Kdyby něco bylo v tajnosti, nebo ten dotyčnej měl průser, tak je to prostě tajemství

a pracovníci by se o tom nějak neměli bavit, a ani se nám smát a tak. Pracovníci by

neměli ani od nás vyzvídat, proč tu třeba včera Míša nebyl, co ďál, že nepřišel, a tak

další věci.

Co ti ohledně anonymity v klubu vyhovuje, a co ti případně už nevyhovuje?

Vyhovuje mi to, to jo. Já jsem ráda. Kdyby tu nebyl ten klub, tak nemám kam chodit.

Pracovníci jsou hodný a já je mám moc ráda. A třeba, i když mám nějaký problém,

můžu se s nima o tom bavit, a vím, že oni mi pomůžou. Za to jsem fakt ráda.

Jak rozumíš tomu, že v klubu funguje pravidlo dobrovolnosti?

No že sem můžu jít dobrovolně, jako že mě sem pracovníci nenutí. Jdu sem sama,

kdykoliv chci. Teda jen když, mají otevřeno.

Jak/kde se toto pravidlo dobrovolnosti projevuje, když jsi v klubu?

No já třeba, když jdu domů, tak jim řeknu „čau“. Jako nikdo nás tu nenutí tu být, a ani

nás nevyhazují, teda když už nekončí otevírací doba, nebo teda jestli neděláme nějaký

bordel, to zas mají právo nás vyhodit.

A to se ti někdy stalo?

No mě osobně ne. Ale kámošce už kolikrát, jelikož mluví jak dlaždič, a to se tu nesmí.

Proč podle tebe platí v klubech toto pravidlo dobrovolnosti?

Tak proto, že je to užitečný pro nás děti. Ale i pro pracovníky.

Proč myslíš, že i pro sociální pracovníky?

No já nemyslím obecně sociální pracovníky, ale spíš dobrovolníky. Tak ty, když

s něčím pomáhají, tak to dělat nemusejí, když nechtějí. Ale vlastně i sociální

pracovníky. Ted už jsem se zamotala (smích), ale hlavně pro ty dobrovolníky.

Jak rozumíš pravidlu rovného přístupu ke službám klubu?

No, že to je dobrý pro mé kámoše, rodinu, já jsem romka, tak že to je užitečné právě

pro mne?

Jaké skupiny klientů se podle tebe toto pravidlo snaží chránit?

Rasisti? Nebo ty, co jsou čistotný? Nebo a ty co mají problémy, třeba s pletí a tak.

Proč podle tebe platí v klubech toto pravidlo rovného přístupu?

Tak s tím člověkem se pak i líp vychází, když s ním jednáme se stejným způsobem,

jako s tím jiným. Když jako jednám s tím jedným líp, tak ten druhý si to může třeba

špatně vyložit.

Jak rozumíš tomu, že v klubu platí pravidlo bezplatnosti?

No že nemusím platit za všechno? Třeba já platím jen za šťávu, čaj a kopírku.

Proč si myslíš, že služby jsou poskytovány bezplatně?

No je to lepší, než kdyby se za to platilo. Když by sem někdo přišel, někdo kdyby měl

peníze, a někdo, kdo by neměl, tak je to vůči jemu blbý, že by nemohl si nic zahrát, jít

na počítač a tak.

Příloha 2 - O Šanci pro tebe

Šance pro Tebe poskytuje sociální a podpůrné služby lidem, kteří jsou ohroženi

nepříznivou sociální situací. Šance pracuje především s dětmi, mládeží a jejich

rodinami, dále s jednotlivcem, se skupinami a komunitou, ve které lidé žijí.

Šance pro Tebe má také zázemí v Hrochově Týnci a Prachovicích, kde propojují

služby pro děti a mládež se službami pro rodiny.

Streetworkři aktivně vyhledávají a poskytují kvalitní služby, které jsou založené na

vztahu a důvěře.

Při jejich práci jim pomáhají dobrovolníci prostřednictvím akreditované

dobrovolnické agentury. Tyto dobrovolníky vyhledávají a připravují na jejich výkon

v dobrovolnictví.

Šance pro děti a mládež pracuje s dětmi a dospívajícími prostřednictvím dvou klubů

v Chrudimi, Agora a Futur. Snaží se ke klientům chovat tak, aby navázali kontakt,

který je založen na důvěře. Dětem a dospívajícím poskytují v klubech prostor, podporu

a poradenství, pomoc v obtížné životní situaci, potřebné informace, zprostředkování

dalších, návazných služeb, asistenci při kontaktu s institucemi a volnočasové a

vzdělávací aktivity.

Mezi své principy služeb řadí:

 Respekt – respektování práv, potřeb zájmů, názorů a rozhodnutí klienta.

 Kompetence – podpora seberealizace.

 Profesionalita – odbornost sociálních pracovníků a jejich znalostí.

 Individuální přístup – zajišťování individuálních potřeb a přání.

 Nízkoprahovost – služba je naplňována dle charakteru nízkoprahovosti –

časová a prostorová dostupnost, bezplatnost, anonymita, dobrovolnost a rovný

přístup. (Šance pro Tebe, výroční zpráva 2014)