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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Martina Teplá

Název závěrečné práce: Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež v Chrudimi

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění: Hlavní cíl práce je definován v souladu s požadavky na cíle bakalářské práce. Hlavní cíl

práce je prakticky rozčleněn na dílčí cíle, v rámci kterých je naplněna problematika hlavního cíle.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění: Struktura práce je v souladu s formálními požadavky, kladenými na tento typ práce.

Autorka rozdělila práci na několik dílčích kapitol a nevyužila doporučené dělení práce na teoretickou a

výzkumnou část, které je uvedeno v propozicích pro vypracování Bc. práce. Práce je doplněna

seznamem literárních zdrojů a přílohami.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění: Teoretická část práce je zpracována v souladu s požadavky kladenými na tento typ práce.

V teoretické části autorka rozebírá především pojem nízkoprahového zařízení a popisuje jeho činnost.

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění: Metodická část práce je zpracována v souladu s požadavky kladenými na tento typ práce.

Autorka zvolila kvalitativního výzkumné šetření – metodu polostrukturovaného rozhovoru. Výzkumné

šetření, včetně jeho metodické části je popsáno odpovídajícím způsobem.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A

Odůvodnění: Výsledky výzkumů jsou zpracovány na odpovídající úrovni.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A

Odůvodnění: Autorka naplnila cíle definované v úvodu práce a zodpověděla otázky, které si na

začátku práce položila. V závěru práce srozumitelně zpracovala výstupy šetření. Tyto výstupy jsou

dále využitelné pro rozvoj a optimalizaci služeb nabízených nízkoprahovými zařízeními.

Hodnocení formální stránky práce:

B

Odůvodnění: Formální stránka má menší nedostatky – tečky za čísly nadpisů, nedodržení formálního

členění práce. Tyto menší nedostatky nicméně nijak výrazně nesnižují kvalitu práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A

Odůvodnění: Byla zpracována problematika nízkoprahových zařízení v Chrudimi – především to, jak

děti vnímají principy nízkoprahových zařízení. Výstupy této práce se dají využít pro plánování a další

rozvoj nízkoprahových zařízení.

Otázky k obhajobě:

Co by se dalo udělat pro to, aby děti a mládež, navštěvující nízkoprahová zařízení získala lepší

povědomí o jejich funkci a využití?

Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění: Práce je zpracována velice pečlivě a odpovídá požadavkům na práce tohoto typu.

Nenalezl jsem žádné vážnější problémy či nedostatky v žádné hodnocené oblasti.

V Hradci Králové dne 2. 5. 2016

PaedDr. Karel Myška, Ph.D.